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Abstrakt

Abstrakt
Tato diplomová práce se zaměřuje na vývoj SMTP proxy serveru pro bezpečnou emai-

lovou komunikaci. Je v ní provedena rešerše aktuálního stavu technologií elektronické
pošty. Práce se také zaměřuje na bezpečnost elektronické pošty z pohledu dnešních tech-
nologií a způsoby zajištění soukromé komunikace. V práci je navržena architektura proxy
serveru, který šifruje odchozí poštu pro službu GDPRCloud. Zároveň je popsána i jeho
realizace v programovacím jazyce Java včetně způsobu distribuce symetrického klíče.

Klíčová slova: SMTP, Email, GDPRCloud, TLS, OpenPGP, šifrování, autentizace,
SMTP proxy

Abstract This thesis focuses on the development of an SMTP proxy server for secure
email communication. A survey of the current state of the art of email technologies is con-
ducted. The thesis also focuses on the security of email from the perspective of today’s
technologies and ways to secure private communication. The thesis proposes a proxy ser-
ver architecture that encrypts outgoing mail for GDPRCloud service. At the same time,
its implementation in Java programming language is described, including the method of
symmetric key distribution.

Keywords: SMTP, Email, GDPRCloud, TLS, OpenPGP, encryption, authentication,
SMTP proxy
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Kapitola 1

Úvod

Elektronická pošta neboli email je systém, který uživatelům umožňuje odesílat a přijí-
mat zprávy prostřednictvím počítačové sítě. Jedná se o jeden z prvních elektronických
komunikačních nástrojů dostupný široké veřejnosti.

Vznik komunikačního standardu SMTP (Simple Mail Transfer Protocol — protokol
pro přenos elektronické pošty) se datuje do 70. let minulého století. Jedná se tedy o
protokol starší než internet sám. Standard SMTP nebyl v průběhu let příliš upravo-
vaný a vylepšovaný. Nevýhodou takto starého protokolu je především jeho nedokonalost
v oblasti bezpečnosti. Při původním návrhu emailového standardu probíhala komunikace
mezi emailovými servery v prostém textu (nešifrovaně). To představovalo obrovské bez-
pečnostní riziko. V nynější době ovšem bezpečnost v oblasti počítačové komunikace hraje
významnou roli.

Aby mohl být email nadále využíván, byly v průběhu let navrženy různé mechanismy
pro zabezpečení.V současné době se zabezpečení emailové komunikace dělí do dvou větví.
Bezpečnost při přenosu a bezpečnost mezi koncovými uživateli (tzv. end-to-end).

Většina veřejně známých poskytovatelů internetové pošty dnes nabízí zajištění bez-
pečnosti při přenosu. To znamená, že komunikace mezi klientem a serverem, popř. mezi
serverem a serverem, je šifrovaná. Nedostatek tohoto způsobu tkví v tom, že zpráva na
jednotlivých serverech zůstává nezašifrovaná. To představuje potenciální riziko úniku in-
formací. Navíc poskytovatel nedokáže zaručit, že všechny servery, přes které zpráva jde,
podporují šifrování při přenosu. Proto se může stát, že zpráva bude zaslána přes internet
nezašifrovaná.

Zabezpečení komunikace mezi koncovými uživateli eliminuje tento nedostatek. I přes
tento fakt většina poskytovatelů nativně nenabízí tento způsob zabezpečení. V případě,
že poskytovatel tuto metodu nabízí, bývá její zprovoznění pro běžného uživatele obtížné.
Navíc uživatelé, kteří spolu chtějí komunikovat šifrovaně si musí sami zajistit distribuci
svého veřejného klíče.

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

Na základě výše zmíněných nedostatků se zrodila myšlenka vytvoření architektury,
která nativně poskytuje end-to-end šifrování s minimální znalostí uživatele. K tomu má
dopomoci emailový proxy server, který udělá veškerou práci, z hlediska bezpečnosti, za
uživatele.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je:

• Seznámení se s architekturou emailové komunikace se zaměřením jak na komunikační
protokoly, tak i na jednotlivé softwarové části nutné pro zasílání a příjem elektronické
pošty.

• Provézt rešerši v oblasti bezpečnosti elektronické pošty. Z hlediska bezpečnosti pře-
nosu se seznámit s dnes již široce používaným standardem TLS (Transport Layer
Security). Zejména se zaměřit na architekturu protokolu a způsob šifrovaní. Z hle-
diska end-to-end šifrování na možnosti zavedení tohoto typu zabezpečení v elektro-
nické poště a definice standardů.

• Zaměřit se na definici proxy serverů, typy SMTP proxy serverů a na možnosti tech-
nické realizace proxy serverů v elektronické poště.

• Ze získaných informací o emailové architektuře a bezpečnosti navrhnout architek-
turu emailové proxy. Vytvořit objektový model. Dále do navrženého proxy serveru
implementovat způsob zajištění end-to-end bezpečnosti. A nakonec celý tento návrh
realizovat do softwarového řešení. Nutná podmínka tohoto softwaru je jeho spusti-
telnost na operačním systému Linux.

Kapitola 2

Emailoví agenti

Struktura emailové komunikace se skládá ze softwarových i hardwarových komponent.
Z hardwarových komponent jsou to počítače a servery odesílatele a příjemce. Jak

odesílací tak i přijímající servery jsou trvale připojeny k internetu. Klienti odesílatele
i příjemce se k serverům připojují podle potřeby. Hardwarové subjekty podílející se na
procesu doručování emailů se nazývají emailové uzly.[1]

Ze softwarových komponent jsou programy popř. programové moduly pro odesílání,
přenos a příjem pošty - tzv. poštovní agenti.[2]

• Mail User Agent (MUA)

• Mail Submission Agent (MSA)

• Mail Transfer Agent (MTA)

• Mail Delivery Agent (MDA)

• Mail Retrieval Agent (MRA)

Kromě toho emailová infrastruktura využívá různé systémy a služby internetu jako
například DNS (Domain Name System). [1]

3

KAPITOLA 2. EMAILOVÍ AGENTI 4

Obrázek 2.1: Model přenosu emailové zprávy

2.1 Mail User Agent

Pokud se uživatel rozhodne zaslat email, musí pro tento úkon využít program, který umí
zprostředkovat spojení se SMTP serverem. Tento software se nazývá Mail User Agent
(MUA). Jedná se o emailového klienta s možností interakce s uživatelem.

Z uživatelského pohledu existují dva základní druhy těchto klientů. Každý tento klient
má v sobě jednoho nebo více mailových agentů.

2.1.1 Emailový klient

Klasický emailový klient je desktopový program. Ten uživatelům umožňuje přístup k
emailům na jejich počítači, aniž by se museli přihlašovat přes webový prohlížeč. Klienti
jsou propojeni s emailovými účty prostřednictvím IP adresování. To znamená, že mohou
pracovat i s emaily od poskytovatelů, kteří nenabízejí služby webové pošty (tzv. webmail).
Stejně jako webmail mají klasičtí emailoví klienti přístup k adresám, funkcím chatu a
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emailu, ale v pokročilejším měřítku. [3]
Přidanou výhodou je například možnost dodatečného šifrování a pokročilejšího zabez-

pečení. Nejznámější emailový klienti dnes navíc nabízí možnost rozšíření o tzv. zásuvné
moduly (pluginy), které dále rozšiřují možnosti uživatelského nastavení pošty.

Všechny nové emaily přicházejí z předdefinovaného IMAP nebo POP3 serveru a jsou
zpracovány agentem pro příjem pošty a uloženy na pevném disku počítače. Při odesílání
emailové zprávy je zpráva odeslána emailový klientem na určený SMTP server prostřed-
nictvím agenta pro odesílání pošty. [4]

Příkladem standardního emailového klienta je například Microsoft Outlook. Tato pla-
cená aplikace zahrnuje všechny výše popsané služby a navíc se integruje s aplikacemi
Microsoft Office. Příkladem svobodného emailového klienta je Mozzila Thunderbird. Oba
tyto příklady mají grafické rozhraní. Existují ale také konzoloví mailoví klienti. U nich se
zpráva odesílá nebo přijímá za pomocí příkazů. Příkladem konzolového klienta je Mutt
nebo Alpine.

2.1.2 Webmail

Druhým typem MUA je webový mailový klient. Webmail je emailový systém, ke kterému
lze přistupovat prostřednictvím libovolného webového prohlížeče. Podmínkou je připo-
jení k internetu. Všechny emaily, kalendářové služby a kontakty musí být hostovány na
serverech poskytovatele. [3] [4]

Většina systémů webové pošty je zdarma. Jsou tedy ideální pro jednotlivce a malé
společnosti, které si nemohou dovolit nebo nechtějí platit za oficiální emailovou službu.

[…]

identity uživatele na GDPRCloud serveru.

Obrázek 6.5: Příklad nastavení serveru odchozí pošty v aplikaci Thunderbird

6.5.2 Vytvoření zprávy

Ke svému účtu je potřeba přiložit šablonu emailu. Tato šablona bude nastavena jako
výchozí — při každém psaní nového emailu bude použita tato šablona. Podstatnou části
je, že v těle zprávy se bude nacházet zmiňovaná hlavička pro proxy server.

V ní musí uživatel vyplnit buď telefonní kontakt adresáta nebo heslo (popř obojí),
kterým má být daná zpráva zašifrována. Pokud nebude vyplněn ani jedna z možností
nebo budou vyplněna nesprávně (např. špatná délka nebo tvar telefonního čísla), zpráva
nebude předána dál a bude v proxy serveru smazána.

Příklad, jak takové tělo zprávy vypadá:

******BEGIN PROXY HEADER*****

RecipientPhoneNumber:+420123456789<End>

EmailBodyPassword:password<End>

******END PROXY HEADER*****

Dále pokračuje uživatelem napsaná zpráva.

Kapitola 7

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření proxy serveru pro šifrování odchozí pošty.
Jedna z cílových předností proxy serveru je zajištění end-to-end šifrování s minimálním
zásahem běžného uživatele.

Pro vytvoření tohoto serveru jsem se musel seznámit s architekturou emailové komu-
nikace, bezpečnosti emailové pošty a možnostmi v oblasti proxy serverů. Na základě toho
jsem v teoretické části provedl rešerši na všechny zmíněné oblasti.

Jako první jsem se zaměřil na jednotlivé moduly emailové komunikace - tzv. agenty.
Popsal jsem význam jednotlivých agentů a jejich funkce v emailové architektuře.

Dále bylo nezbytné seznámit se s komunikačními protokoly elektronické pošty. Zá-
kladním standardem pro přenos pošty je protokol SMTP. Jeho jednotlivé části a způsob
fungování jsem rozebral ve druhé kapitole. Stejně tak jsem provedl rešerši na protokoly
pro příjem a načítání zpráv. Jedná se o protokoly POP3 a IMAP. V práci, kromě popisu
samotných protokolů, také zmiňuji výhody a nevýhody obou variant.

Jelikož základní myšlenkou praktické části bylo zlepšení zabezpečení odesílaných dat,
je další část věnována bezpečnosti. V případě bezpečnosti přenosu jsem popsal prokol
TLS, jehož využití v emailové komunikaci je dnes již standardem. Pro docílení end-to-end
šifrování jsem zvolil a popsal nejrozšířenější standard pro elektronickou poštu - OpenPGP.

V poslední kapitole teoretické části se věnuji rešerši v oblasti proxy serverů. Zaměřuji
se na definici proxy serveru, jeho typy a již existující řešení v oblasti SMTP proxy serverů.

Hlavním výstupem mé diplomové práce je naprogramované řešení SMTP proxy ser-
veru, který šifruje odchozí poštu. Architektura řešení se opírá o nabyté znalosti z teore-
tické části diplomové práce. Zároveň bylo celé řešení přizpůsobeno již existujícímu řešení
ve službě GDPRCloud, kterého je součástí.

Architekturu vytvořeného proxy serveru, včetně softwarového řešení, jsem popsal v
kapitole 6. Tento server má všechny potřebné funkcionality pro úspěšné odeslání zašifro-
vané zprávy na GDPRCloud. Proxy server poskytuje symetrické šifrování pomocí hesla.
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Toto heslo si uživatel může zvolit nebo poskytne v emailu telefonní číslo adresáta. V
tomto případě proxy server heslo vygeneruje a pošle adresátovi SMS zprávu s heslem.
Jeho funkčnost jsem experimentálně ověřil.

7.1 Případná vylepšení

Jedná se o první verzi tohoto proxy serveru, takže prostor pro možná zlepšení je vysoce
pravděpodobný. Jedna věc je zlepšení samotného kódu vytvořeného proxy serveru a druhá
věc je vylepšení celé architektury řešení.

7.1.1 Architektura řešení

Co se týče architektury, tak zde by určitě pomohla naprogramovat rozšíření pro MUA.
Jak MS Outlook, tak Mozzila Thunderbird nabízejí za určitých podmínek možnost na-
programovat vlastní rozšíření. Takové rozšíření by pomohlo jak po estetické stránce, kde
by se například hlavička proxy serveru mohla být schována do nějakého grafického roz-
hraní. Dále by pak mohla šifrovat zprávy a proxy by pak už fungovala spíše jako překladač
protokolů ze SMTP do HTTP(s). Tím by se docílilo skutečného end-to-end šifrování.

Dále pak vylepšení metody zasílání zpráv. Pro zasílání SMS se počítá pouze s jedním
adresátem. Pokud by se tímto způsobem měla zasílat SMS zpráva více uživatelům, bylo
by potřeba hlavičku zrevidovat. Při zasíláním vícero adresátům by se pro uživatele stávala
zpráva značně nepřehledná. Toto by opět zlepšilo grafické rozhraní. Pro ověření funkčnosti
celé architektury byl použit Twillio provider. Toto řešení však není zdarma. Možné řešení
je například kombinace Rasspberry PI Arduina, které nabízí potřebný GSM modul.

7.1.2 Kód programu

Samotný kód programu by se také dál určitě vylepšit. V první řadě je to zlepšení robust-
nosti celého běhu programu. Hodně chybových hlášek bylo ošetřeno try-catch blokama. Ty
které způsobí fatální problém (jako např. nenalezení konfiguračního souboru) zastaví celý
program. Kontrola získaných dat by se dala určitě zlepšit a zpřísnit pomocí regulárních
výrazů.

Dále pak je to uschování potřebných bezpečnostních údajů. Momentálně se nacházejí
v samotném zdrojovém kódu, což představuje potenciální riziko.
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