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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SMTP Proxy server pro zabezpečené odesílání zpráv
Jméno autora: Bc. Vít Bartes
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce výrazné doplnění základních znalostí získaných studiem oboru studenta FS ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu řešení pracoval samostatně, průběh pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na odpovídající úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez váhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez váhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání práce, po celou dobu pracoval samostatně, docházel na pravidelné konzultace. Pro
úspěšné dokončení práce si student doplnil samostudiem všechny potřebné znalosti z oblasti aktuálního stavu
techniky v oblasti zpracování a odesílání emailových zpráv, kyberbezpečnosti a šifrování. Čerpal z dostatečného
množství odpovídajících zdrojů, které korektně odcitoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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